fiJ
IPSSC

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE CAJAMAR
ESTADO DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 002, DE 12 DE JANEIRO DE 2011.

"Dispõe sobre o reajuste dos inativos, pensionistas com direito
a paridade ativo-inativo e dá outras providências"

EMILIANO CAMPOS, Presidente do Instituto de Previdência Social dos
Servidores de Cajamar - IPSSC, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e

CONSIDERANDO o disposto na redação do§ 8.º do artigo 40 da Constituição
Federal, antes da alteração da Emenda Constitucional n.º 41 de 19/12/2003;

CONSIDERANDO os benefícios com direito a paridade ativo-inativo;

CONSIDERANDO a Lei municipal nº 1.198, de 01 de março de 2006, que
estabeleceu revisão geral anual pelo IPCA/IBGE;

CONSIDERANDO que de acordo com a referida legislação, a revisão geral
para o exercício de 2011, a partir de janeiro, é de 5,91 % (cinco inteiros e noventa e um
centésimos por cento), a considerar-se a correção do período janeiro a dezembro de 2010;

RESOLVE:

Art. 1º. As aposentadorias e as pensões por morte concedidas com
fundamento no artigo 40 da Constituição Federal ou nas regras de transição previstas nas
emendas nº 20/98, 41/03 e 47/05, com direito à paridade ativo-inativo, ficam reajustadas em
5,91 % (cinco inteiros e noventa e um centésimos por cento), a partir de 1° de janeiro de 2011 .

Art. 2º.Os benefícios de auxílios doença em manutenção ficam reajustados em
5,91% (cinco inteiros e novnta e um centésimos por cento).

Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a partir de 1º de janeiro de 2011.

~•,;::~I
EMILIANO CAMPOS ~
Dire r-Presidente

Registrada em livro p prio e publicada por afixação no Quadro de Avisos do IPSSC em
12/01/2011.

I

Rua Pedro Blnatto, nº 162- Cajamar- SP - Cl:P 07760-000- Fone I Fax: (0XX11) 4447-5587

IBGE :: Instituto Brasileiru de Gwgrafia e Estatísdca Page 6 of 12

""'e' ~ N\ &W\ f,. "O l \.. tA-<A-.

Fev 3063,93 0,78 l ,91 2,86 . 1,54 4,83
Mar 3079,86 0,52 2,06 3,15 2,06 5,17
Abr 3097,42 0,57

1

1,88 3,45 2,65 5,26
Mai 3110,74 0,43 l,53 3,471 3,09 5,22 -Jun 3110,74 0,00 1,00 3,09 1 3,09 4,84
Jul 3111,05 0,01 0,44 2,33 3,10 4,60
Ago 3112,29. 0,04 . 0,05, __ 1,58 3,14 4,49 •·· Set 3126,29 0,45 0,50 1,51 '. 3,60 4,70
Out 3149,74 0,75 1,24,. - - 1,69 ; -- 4,38 5,20 . - -- j ___ ·-- -- - +---~---- ~--- ---·~ Nov 3175,88 0,83 2,04 2,09 5,25, 5,63 ,. --- ----· 2,74 : --· - - -·· Dez 3195,89 0,63 2,23• 5_,91 . 5,91

'--· - - -

http://www,ibKe,gov.br/homc/ci.tutii,.tica/indicado1-.:lllprecos/inpc ipca/ipca-inpc 201 O... 07/01/201 1 ---

~

.....-
JBGE :: Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística Page 5 of 12

Set 2351,82 0,33 l,94 3,57 5,49 6,70
Out 2362,17 0,44 1,47 3,64 5,95 6,86
Nov 2378,47 0,69 1,47 3,831 6,68 7,24 _,,
Dez 2398,92 0,86 2,00 3,98 7,60 7,60
Jan 2412,83 0,58 2,14 3,64 0,58 7,41
Fev 2427,07 0,59 2,04 3,541 1,17 7,39
Mar 2441,8 7 0,61 1,79 3,83 1,79 7,54
Abr 2463,11 0,87 2,08 4,27 2,68 8,07
Mai 2475,18 0,49 1,981 4,07 3,18 8,05
lun 2474,68

-
-0,02 1,34 3,16, 3,16 7,27 2005 .f Jul 2480,S7 0,25 0,72 2,82 3,42 1 6,57

Ago 2485,09 0,17 0,40~ 2,39, 3,59 6,02
Set 2493,79 0,35 0,77 2,13 · 3,95 6,04
Out 2512,49 0,75 1,27 2,00 ' 4,73 6,36
Nov 2526,31 0,55 1,66 2,071 5,31 6 ,22

'. - ,..... Dez 2535,40 0,36 1,67 , 2,_'.15L 5,69 5,69
Jc:n 2.550,36 0,59 _1.!.51 2,80 - º!.?2- 5.!.70 -- -·----Fev 2560,82 0,41 1,37 3,05 1,00 5,51
t4ar 2571 ,83 0,43 1,44 3,13j 1,44 5,32
Abr 2577,23 0,21 _!.~OS_ ----~,58 1,65 4,6].
Mai 2579,81 0,10 0,74 , 2,12 1,75 4,23
lun 2574,39 -0,21 0,10 1,54; 1,54 4,03 2006
Jul 2579,28 0,19 0,08 1,13 1,73 3,97
Ago 2580,5 7 0,05 0,03 0,77 1,78 3,84
Set 2585,93 0,21 0,45 0,55 2,00 3,70
Out 2594,52 0,33 0,59 0,67 2,33 - 3,26

' Nov 2602,56 0,31 0,85 1 0,88, 2,65 : 3,02
Dez 2615,05 º·~ª. __ 1,1_2_,___ ___ 1,58: ____ 3,14 _

- ~ 4 -
Jan 2626,56 0,44 1.!.23, __ 1,83J ____ 0,44 2,99
Fev 2638,1 2 0,44 1,37 2,231 0,88 3,02

Mar 2647,8 :3. 0,37 1,26 2,391 1,26• 2,96

Abr 2654,5') 0,25 1,06 - ---- _ 2,3~-1-- 1,51 3,00 -
Mai 2661,93 0,23 0,90 ____ ---- 2,28 · __ 1,79 _3,18 -- ---- - -+-·-- - -
Jun 2669,33 0,28 0,81 2,08 2,08 3,69

2007
2675,79 0,24 0,80 1,87 2,32: 3,74 Jul

Ago 2688,37 0,47 0,99 1,90 2,80 4,18

Set 2693,2 1 0,18 0,89 1,71
+

2,99 4,15

Out 2701 ,29 0,30 0,95 1,76 3,30 4,12
'

Nov 2711,55 0,38 0,86 1,86 3,69 4,19

Oez 2731 ,62 0,74 1,43 2,33 4,46 4,46

Jan 2746,37 0,54 1,67 2,64 , 0,54 4,56

F~v 2759,83 0,49 1,78 2,66 1,03 4,61

Mar 2773,03 0,48 1,52 2,97 1,52 4,73

Abr 2788, 33 0,55 1,53 3,22 2,08 5,04

Mai 2810, 36 0,79 1,83 3,64 2,88 5,58

lun 2831, 1'> 0,74 2,09 3,64 3,64 6,06
2008

2846,1 5 0,53 2,07 3,63 4,19 6,37 lul

A~o 2854, 13 0,28 1,56 3,42 4,48 6, 17

Set 28(. i ,55 0,25 1,07 3, 19 4,76 6,25

Out 2&74,4 l 0,45 0,99 3,09 5 ,23 6,41

Nov 788'1, -,ô 0,36 1,07 2,fiS 5,61 6, 3')

Oez ,8'. ;, ,E$ 0,213 1,0') 2,18 5,90 5,90

Jan 2~·.•);5, 7,: 0,48 l ,12 2, 13 0,48 5,84
Fev 20, 2, 7 j 0,5'i l , 12 2,40 ' l ,03 5,90
t4ar 2i;i8, 57 0,20 1,23 2,34 l ,23 i;,bl

Abr !942 ,f, 3 0/1/l l , '3 2,37 1,72 5,53
l~ai 29')~,4~ 0 ,4/ l, l !, 2,48 2,20 5,20
Jun 7'.t• I , l J 0,3~ 1,32 :!,57 2,57 4,80 2009

,')/4 ,2 , 0,24 l ,Ol 2,32 2,8 1 '1.~o ) ui

... oo :i '.; / 8,C8 0,1 ~ 0,7~ l ,9 1 2,97 4,16
Set 2',&•;,P,' 0,24 0,6'j 1,% J, 21 4 ,14
Out 29'J•, J ' l IJ,23 CJ,bl 1, / ~ '· ~o 4, l 7
Nov :,oor,,<' 0,41 0,';) J 1,69 1,<J) 4,22
Oez jQJ /,~'l 0,37 l ,06 l , 70 4 , ll 4,3 1

2010 Jan ;04r1,2 ' O,l ~ l,~4 L,46 o,/~ -1, S'l

http://w,, \, . ibi-;..: .go' . . t,, '!,umc . ..::,rnl,!-.ticc1/ind1cadNc:;/prccos/inpc ipca/ ipca-inpc 201 O.. . 07 /0l /20 11

-
IBGE :: Instituto Brasileiro de Geografia e Estatlstica Page 3 of 12

Ano Mfs
Número Í ndice (Dez Varlaçlo (%)
9 3 = 10 0) No Mês 3 ~leses 6 Me■e■ No Ano 12 Meses

Jan 141.,31 1

41,31 162,13 533,33 41,31 2693,84
Fev 198,22 40,27 i 71 ,24 568,17 98,22 3035,71
Mar 282,96 42,75 182,96 ~02,93 182,96 3417,39
Abr 403,73 42,68 185,71 648,92 303,73 3828,49
Mal 581 ,49 44,03 193,36 695,71 481,49 4331,19

Jun 857,29 47,43 202,97 757,29 757,291 4922,60
1994

Jul 915,93 6,84 _1_26,87 , 548,17 815,93_~ 4005,08

Ago 932,97 1,86 ~o.~ 370,67 832,97 3044,89

SM 947,24 1,53 10,49 234,76 847,24 2253,15

Out 972,06 2,62 6,13 , 140,77, 872,06 1703, 17

Nov 999,37 2,81 7,!._2, 71,86 899,37 1267,~

Dez 1016,45 1,71 7,31 18~ 91_6,4~ 916,46

Jan 1033, 74 1,70 6,35 12,86 1,70 631,54

Fev 1044,28 1,02 4A9, ll,93 j 2,74 426,83

Mar 1060,47 1,55 4,~3. _lJ_,~1 4,33 27~,78
- -

Abr 1086!.24 2,43 5,08 11,75· 6,87 169,05
---- - ----

Mal 1115,24 2,67 6,80 11,59 9,72 91,79

Jun 1140,44 2,26 7,54 , 12,20 12,20 33,03
1995

Jul 1167,35 --~ 5 7,47 __ 12(~~ - - ~~.~4, - ~ .4~
~-- -t -

,Ago 1178,91 0,99 5,71 12,89] 15,98; 26,36

Set ll'l0,58 0,99 4,40 12,27 17,13 25,69

Out 1207,37 1,41 3,43 11,15 ' 18,78 24_J_l:

Nov 1225,12, 1,47 3,92 - ~~2. 20,53 22,59 . --
Dez 1244,23 1,55 _4!.5~- __ 9,10 ' 22,41 22,41

·-- ---
Jan 1260,90 1,34 4,43; 8,01 , 1,34 21,97

'Fev 1273,89 1,03 3,98 8,06 ' 2,3f!. .. _ 21,99

Mar 1278,35 0,35 -··-- 2,74 __
7,3-7 ; 2,74 20,55 ··---------

Abr 1294,46 1,25 2,~? . 7,21
-1- -

4,04 19,17

Mal 1310,25 1,22 2,85 , 6,95 ,
- !

5,31 17,49

Jun 1325,84 1,19 3,71 6,56 ' 6,56 16,26
1996 1340,56 1,11 _3,56 6,32 7,74 14,84 Jul - 1 -

Ago 1346,46 0,44 2,76 ·- -· 5,70 ' -- _ 8,22 14,21

0,15 1,71 5,49•
-- -r

Set 1348,48 8,38 13,26

Out 1352,53 0,30 0,89 4,49 ' 8,70 12,02

Nov 1356,86 0,32 0,77
·-· ·--+- --

3,56 9,05 10.75

Dez i363,24 0,47 1,09 2,82 9,56 9,56

Jan 1379,33 1,18 1,98 2,89 '. 1,18 9,39

Fev 1386,23 0,50 2,16 2,95 1,69 8,82

Mar 1393,30 0,51 2,21 3,32 . 2,21 8,99

Abr 1405,56 0,88 1,90 3,nl 3,10 8,58
'

Mal 1411,32 0,41 l,~l 4,01 3,53 7,7 1

Jun 1418,94 0,54 1,84 4,09 4 ,09 7,02
1997 1422,06 0,22 1, 17 3,10 4,31 6,08

Jul

.-.go 1421,78 -0,02 0,74 2,56 4,29 5,59

Set ]422,63 0,06 0,26 2, 11 4,36 5,50

Out 1425,90 0,23 0,27 1,45 4,60 5,42

Nov 1428,32 0,17 0,46 1,20 4 ,77 5,27

Dez. 1434,46 0,43 0,83 1,09 5,22 5,22

Jan 1444,64 0,71 1,31 1,59 0,71 4,73

Fev 1451 ,29 0,46 1,61 2,08 l , 17 4,69

Mar 1456,22 0,34 1,52 2,36 1,52 4,52

Abr 1459,7 1 0,24 1,04 2,37 1, 76 3,85

M;oi J-167,C l 0,50 1,08 2,7 1 2,27 3,9 5

l un )4t,7, :.0 0,02 (1,76 2,29 2,29 3,4 t
1998 1465,S~ -0,lL 0,40 1.45 2, 17 3,0b l ul

Ago 14".!J,07 · 0,51 -0,61 0,47 1,65 2,55

Set l< .,4,86 · 0,22 · 0,85 ·0,09 1,42 2,27

Out 14 ~5, l 5 O,Ol ·0,71 -0,31 1,44 2,05

Nov J4 S3,4C, -0, 12 · 0,32 ·0,93 1.32 1,76

Dez J45fl,2 C 0,33 0,23 -0,62 1,65 1,65

lan )4(,8 . ~ l 0,70 0,91 0,20 0,70 l ,65

1999 Fe v J48"U' i 1,0~ 7,09 1,77 1,/6 2,24

Mar 1~r. , l l 1,1.; í,88 3, 11 2,tJ8 3,02

http://v.rww.ibge.gov.hr 'hume/e:-;tatistica/indic?.dnrcs/precos/inpc ipca/ipca-inpc 20 J O... 07/01 /20 11

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Document","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}